Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente

De acordo com o §2º do art. 13 da Lei Orgânica do Município, REQUEREMOS a

Vossa Excelência que seja encaminhado ao DMAE DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

ÁGUA E ESGOTO que envie cópia/preste informações sobre serviço de saneamento básico e

coleta de lixo no bairro Valparaíso.

1 - Existe previsão de instalação de rede de esgoto no bairro Valparaíso, caso seja

afirmativa a resposta queira esclarecer a previsão de início e término da obra ?

2 - Caso não tenha previsão para realização da obra de instalação de rede de esgoto no

referido  bairro,  queira  informar  o  impacto  financeiro  da  obra,  e  se  há  disponibilidade

financeira e técnica para execução da obra ?

3 - Queira justificar porque até a presente data o bairro Valparaíso não tem rede de

esgoto instalada;

4  -  Queira  esclarecer  por  que  o  serviço  de  coleta  de  lixo  é  cobrado  de  todos  os

proprietários, sendo que o serviço é executado/disponibilizado em apenas algumas vias do

bairro ?

5 - Nos últimos 4 anos queira informar o valor total arrecadado com taxa de coleta de

lixo dos proprietários do bairro Valparaíso.

JUSTIFICATIVA

Calcado no §2º  do art.  13 da vetusta  Lei  Orgânica  Municipal,  requer  informações

acerca da falta de estrutura e investimentos no bairro Valparaíso.

Câmara Municipal de Uberlândia, 03 de abril de 2024.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
lá

ud
ia

 G
ue

rra
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
11

58
24

16
93

/5
71

1,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 1717/2024

APROVADO
5ª Reunião Ordinária - 05/04/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

CLÁUDIA GUERRA

Vereadora - PDT

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
lá

ud
ia

 G
ue

rra
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
11

58
24

16
93

/5
71

1,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2